
Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

 

Zápis ze 136. jednání Komise pro hodnocení výzkumných organizací 

konaného dne 6. září 2021 od 13.00 hod. Z důvodu vývoje epidemiologické situace jednání 
proběhlo online via aplikace WEBEX.   
 
Jednání se zúčastnili: prof. Ing. Štěpán Jurajda, Ph.D. (předseda), prof. Ing. Petr Dvořák, CSc., 
RNDr. Miloslav Frýzek, prof. PhDr. Pavel Janoušek, CSc., prof. RNDr. Ing. František Kocourek, 
CSc., doc. RNDr. Stanislav Kozubek, DrSc., doc. Ing. Jaroslav Machan, CSc., prof. RNDr. Tomáš 
Polívka, Ph.D., prof. MUDr. Josef Syka, DrSc., Ing. Martin Srholec, Ph.D., prof. Ing. Michael 
Šebek CSc., prof. MUDr. Pavel Ševčík, CSc., prof. PhDr. David Šmahel, Ph.D., Mgr. Ing. Kateřina 
Miholová, PhD. (tajemnice KHV), Mgr. Markéta Avakian (host), Ing. Stanislav Janovský (host)  
 
Omluveni: Ing. Karel Vejražka, Ph.D. 
 
Komise byla usnášeníschopná. 
 
Pro jednání Komise byl předem navržen program, podklady pro jednání Komise byly 
rozesílány průběžně e-mailem.  
 
 
Projednávané body: 
 

1) Zahájení, schválení návrhu programu 

2) Informace z 370. zasedání Rady      [členové Rady] 

3) Hodnocení výzkumných organizací poskytovateli v segmentu resortů [F. Kocourek] 

4) Implementace Metodiky 2017+    [Š. Jurajda, M. Šebek, K. Miholová] 

a) Informace o aktuálním stavu hodnocení na národní úrovni podle M17+ 

b) M1 vs. M3 (smluvní výzkum, M1 = jen výzkum nebo i vývoj a inovace) 

c) Kandidáti do OP 

d) Workshop k hodnocení aplikovaného výzkumu (ČVUT, 25. 8. 2021) 

e) Příklady dobré a špatné praxe 

5) IS VaVaI          [ M. Rychtařík] 

6) Různé 

7) Závěr  

  
Ad 1) Jednání zahájil předseda Komise prof. Jurajda a konstatoval, že Komise je 
usnášeníschopná. Komise schválila program jednání. 

Ad 2) Členové RVVI Komisi informovali o 370. zasedání Rady ze dne 3. září 2021. Financování 
VaVaI se sníží o 5 mld. Kč, které přejdou pod rozpočtovou kapitolu MPO. Rada v tajné volbě 
zvolila novým členem KHV prof. Ing. Bohumíra Strnadela, DrSc. Rada schválila zveřejnění 
předložených výstupů z H20 Modulu 1 a Modulu 2 Metodiky 2017+, zpracovaných Odbornými 

136 



Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

panely 1. Natural Sciences, 5 Social Sciences a 6. Humanities and the Arts. Rada uložila KHV, 
aby zajistila dokončení hodnocení v Odborných panelech 2. Engineering and Technology, 
3. Medical and Health Sciences, 4. Agricultural and Veterinary Sciences v souladu s Jednacím 
řádem Odborných panelů ze dne 14. září 2017 a předložila jej Radě ke schválení 
na 371. zasedání dne 1. října 2021. Dále Rada schválila záměr realizovat nadlimitní veřejnou 
zakázku s názvem „Nákup datových podkladů z databázové platformy Web of Science nutných 
pro provedení hodnocení výsledků výzkumných organizací v roce 2021“ (tj. nákup dat pro 5. kolo 
hodnocení podle M17+ v Modulu 2). 

Ad 3) Prof. Kocourek (zpravodaj KHV pro rezortní metodiky) ve spolupráci s dr. Miholovou zpravil 
KHV o výsledcích jednání s ředitelem Markem k tematice rezortních metodik resp. o koordinaci 
aktuálně vyhlášené VZ a činnosti KHV. Součástí zakázky je i zpracování Zprávy o souladu 
metodik. Na následné schůzce byla diskutována problematika zamezení duplicit v činnosti KHV, 
zadavatele a zhotovitele VZ a časové možnosti pro podporu celého procesu ze strany oddělení 
hodnocení výzkumných organizací. Účastníci jednání se shodli na následujícím postupu: Odbor 
Rady postoupí odpovědi, materiály, výstupy a odkazy jednotlivým členům KHV ke stručnému 
vyjádření. Takto získané podklady mapující výchozí situaci budou využity pro zpracování Zprávy 
o souladu metodik hodnocení v modulech 3 až 5 v gesci jednotlivých poskytovatelů s Metodikou 
2017+. Koordinací obou úrovní této problematiky za KHV bude pověřen prof. Kocourek. Výstupem 
VZ v roce 2023 bude podrobná analytická Zpráva o souladu metodik. (Zápis ze schůzky je 
přílohou tohoto zápisu.) 
 
Ad 4) Tajemnice Komisi zpravila o aktuálním stavu hodnocení podle M17+ na národní úrovni 
(viz bod A2). KHV detailně diskutovala projednávání výstupů z hodnocení Odbornými panely, 
resp. formální otázky tohoto projednání (email, platforma Slack vs. oficiálně svolaná schůzka OP). 
Od 1. září je zprovozněna www aplikace „SKV – Systém Kvalitních Výsledků“, která je určena 
pro sběr vybraných výsledků k hodnocení nástrojem vzdálených recenzí podle Metodiky 2017+. 
Aktualizace personálního složení OP (plánovaná obměna cca ¼ OP) resp. volba do OP je 
plánována na 371. zasedání RVVI dne 1. října 2021. Viz „Výzva 2021 k podávání návrhů 
kandidátů na členy Odborných panelů“ schválená na 368. zasedání konaném dne 28. května 
2021, celkem bylo doručeno 72 nominací. Dále dojde i k výměně předsedů OP. Je ovšem třeba 
klást důraz na kontinuitu, aby personální změny neohrozily hodnocení samotné, nejen na formální 
soulad s M17+ Příručkou.   
Čtvrtý rok implementace M17+ bude v listopadu a prosinci završen jednáním tripartit 
a tzv. škálováním výzkumných organizací. Náročná příprava bude zahájena 5. října 2021 
jednáním zástupců KHV s předsedy a místopředsedy OP.  Je otevřena otázka aktualizace 
dokumentu Principy hodnocení výzkumných organizací a jejich oborů podle Metodiky 2017+ 
ve 3. roce implementace. KHV se shodla, že dokument bude zaslán místo/předsedům OP 
k případné aktualizaci. Doc. Kozubek členům KHV představil systém agregace hodnocení VO 
za přírodovědní obory.  
Komise diskutovala průběh workshopu Hodnocení aplikovaného výzkumu podle M17+ ze dne 
26. srpna 2021, kde byly představeny výsledky práce PS KHV pro hodnocení aplikovaného 
výzkumu, nová M17+ Příručka. Prezentace předsedy OP 2 byla zkrácena na minimum. 
Do diskuze s účastníky se aktivně zapojil i místopředseda OP2 z University of Southampton. 
Bohužel kvalita online přenosu ze strany ČVUT byla nedostatečná. Ze závěrečné diskuze 
na workshopu vyplynula potřeba odborné veřejnosti, aby se Rada formálně vyjádřila k otázkám 
hodnocení smluvního výzkumu.  KHV proto problematiku projednala a materiál Hodnocení 
smluvního výzkumu po zapracování připomínek byl schválen per rollam dne 24. září 2021. 



Rada pro výzkum, vývoj a inovace 
 
 

 
Ad 5) Ing. Janovský Komisi informoval o přípravě návrhu úprav IS VaVaI verze 3.1 pro rok 2022. 
Návrh navazuje na materiál „Koncepce Informačního systému výzkumu, experimentálního vývoje 
a inovací na období 2021-2025“ schválený usnesením vlády České republiky č. 760 ze dne 20. 
července 2020 a reflektuje podněty poskytovatelů podpory a potřeby dalších uživatelů IS VaVaI. 
Návrh bude předložen na 371. zasedání Rady, termín implementace těchto úprav na produkční 
server byl stanoven na 15. ledna 2022. Zásadní změnou je digitalizace uživatelských rozhraní 
a administračního prostředí -  modernizace, zjednodušení a zefektivnění procesu předávání údajů 
do IS VaVaI zavedením online řešení sdílení a přenosu dat. Další navrhované úpravy souvisí 
s modernizací bezpečnostních prvků v IS VaVaI. Ing. Janovský dále Komisi informoval 
o jednáních mezi zástupci Ministerstva financí, Odboru Rady a Odboru informatiky k předávání 
údajů z IS VaVaI do IS ZED (MF). 
 
Po termínu jednání byl členům KHV předložen upravený návrh programu na podporu 
aplikovaného výzkumu a inovací SIGMA z dílny Technologické agentury ČR (dopis byl RVVI 
zaslán 14. září 2021). Vyjádření KHV k upravenému návrhu bylo podle platného jednacího řádu 
schváleno per rollam dne 29. 9. 2021. 
 
Příští řádné 137. jednání se má konat dne 11. 10. 2021 od 13.00 hod. Podle aktuálního vývoje 
epidemiologické situace proběhne 137. jednání KHV online via aplikaci WEBEX.  
 
 

V Praze dne 8. října 2021 

 

 

Zapsala: M. Avakian 
Schválil: Š. Jurajda      


